
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH THANH HÓA 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /BC-SNN&PTNT 

 

       Thanh Hoá, ngày      tháng     năm 2024  

BÁO CÁO KẾT QUẢ THẨM ĐỊNH 

Hồ sơ đề nghị cấp giấy phép hoạt động trong phạm vi bảo vệ các công 

trình thủy lợi Kênh Bắc hệ thống tưới Bái Thượng 

 

 

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa 

 

Căn cứ Luật Thủy lợi ngày 19/6/2017; 

Căn cứ các Nghị định số: 67/2018/NĐ-CP ngày 14/5/2018 của Chính phủ 

Quy định chi tiết một số điều của Luật Thủy lợi; 40/2023/NĐ-CP ngày 27/6/2023 

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 67/2018/NĐ-CP 

ngày 14/5/2018; 

Căn cứ Đơn đề nghị (kèm hồ sơ) cấp giấy phép hoạt động trong phạm vi 

bảo vệ công trình thủy lợi của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Thiệu 

Hóa ngày 02/8/2024. 

Sau khi xem xét, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kính báo cáo 

UBND tỉnh kết quả thẩm định hồ sơ đề nghị cấp giấy phép hoạt động trong 

phạm vi bảo vệ các công trình thủy lợi Kênh Bắc hệ thống tưới Bái Thượng, 

như sau: 

I. HỒ SƠ TRÌNH THẨM ĐỊNH 

1. Thành phần hồ sơ đề nghị cấp giấy phép 

- Đơn đề nghị cấp giấy phép; 

- Sơ họa vị trí khu vực tiến hành các hoạt động đề nghị cấp phép; 

- Báo cáo Đánh giá ảnh hưởng của hoạt động đến việc quản lý, khai thác 

và an toàn công trình thủy lợi; 

- Văn bản ý kiến của tổ chức, cá nhân khai thác công trình thủy lợi về ảnh 

hưởng của hoạt động đến việc quản lý, khai thác và an toàn công trình thủy lợi; 

- Bản sao giấy chứng nhận đăng ký phương tiện cơ giới đường bộ; 

- Hồ sơ dự án đầu tư. 

2. Tên hoạt động trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi 

Thi công xây dựng công trình, bao gồm các hoạt động: Xây dựng công 

trình mới; hoạt động của phương tiện cơ giới phục vụ công tác thi công xây dựng. 

3. Phạm vi cấp phép cho hoạt động 

Toàn bộ khu vực thi công xây dựng các hạng mục công trình, gồm: Cầu 

Minh Tâm tại Km0+119m của tuyến đường cắt qua kênh Bắc tại K11+220 và 

cầu Ngò cắt qua kênh Bắc tại K8+400; thuộc dự án Cầu qua kênh Bắc, thôn 

Đồng Thanh, xã Minh Tâm, huyện Thiệu Hóa được Ban Quản lý dự án đầu tư 



2 

 

 

xây dựng huyện Thiệu Hóa phê duyệt Thiết kế bản vẽ thi công và Dự toán xây 

dựng công trình tại Quyết định số 247/QĐ-BQLDA ngày 07/6/2024; nằm trong 

phạm vi bảo vệ của công trình thủy lợi nêu trên thuộc địa phận huyện Thiệu Hóa 

(chi tiết trong hồ sơ thiết kế của dự án). 

4. Quy mô, thông số chủ yếu của hoạt động cấp phép 

- Quy mô: Trong phạm vi bảo vệ các công trình thủy lợi Kênh Bắc hệ 

thống tưới Bái Thượng. 

- Thông số chủ yếu: (1) Xây dựng mới Cầu Minh Tâm tại Km0+119m -

qua kênh Bắc tại lý trình K11+220 bằng BTCT và BTCT dự ứng lực theo 

TCVN 11823- 2017, tải trọng HL93, người đi bộ 3x10
-3

Mpa, tần suất thiết kế 

theo cao độ yêu cầu của đơn vị quản lý kênh; cầu gồm 01 nhịp giãn đơn dài 

Ln=24m, chiều rộng toàn cầu B=(0,5+10,5+0,5)=11,5m, chiều dài cầu đến đuôi 

mố L= 30,3m, mố cầu dạng dẻo bằng BTCT đặt trên hệ 03 cọc khoan nhồi 

bằng BTCT; đường đầu cầu và gia cố mái kênh được vuốt nối và chuyển tiếp 

phù hợp với bờ kênh. (2) Thanh lý cầu Ngò hiện trạng, di chuyển kết cấu phần 

trên của cầu Sắt qua kênh Bắc, thôn Đồng Thanh (cầu Minh Tâm cũ) sang lắp 

đặt tại vị trí cầu Ngò mới - qua kênh Bắc tại lý trình K8+400, với quy mô mặt 

cắt ngang cầu B=(0,25+4,0+0,25)=4,5m; cầu gồm 01 nhịp dàn thép mạ kẽm 

24m, mặt cắt ngang gồm hệ thống giằng dọc, gằng ngang, giằng chéo liên kết 

với nhau bằng bu lông và đinh tán; mố cầu dạng dẻo bằng BTCT đặt trên hệ 02 

cọc khoan nhồi bằng BTCT; đường đầu cầu và gia cố mái kênh được vuốt nối 

và chuyển tiếp phù hợp với bờ kênh. 

5. Thời hạn của giấy phép: Kể từ ngày cấp phép đến ngày 26/5/2025. 

II. KẾT QUẢ THẨM ĐỊNH 

1. Thành phần hồ sơ đề nghị cấp giấy phép  

Đảm bảo yêu cầu theo quy định tại Khoản 9, Điều 1, Nghị định số 

40/2023/NĐ-CP ngày 27/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 67/2018/NĐ-CP ngày 14/5/2018. 

2. Nội dung hồ sơ đề nghị cấp giấy phép 

- Hồ sơ đề nghị cấp giấy phép hoạt động trong phạm vi bảo vệ các công 

trình thủy lợi Kênh Bắc hệ thống tưới Bái Thượng của Ban Quản lý dự án đầu tư 

xây dựng huyện Thiệu Hóa đầy đủ theo quy định hiện hành. Đã thể hiện đầy đủ 

các nội dung, gồm: Tên hoạt động; phạm vi cấp phép cho hoạt động; quy mô, 

thông số chủ yếu của hoạt động cấp phép; thời hạn của giấp phép đúng theo quy 

định hiện hành. 

- Về thời hạn của giấy phép: Đơn vị xin cấp phép đề nghị thời hạn của 

giấy phép dựa trên tiến độ thi công được lập trong báo cáo đánh giá ảnh hưởng 

và hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công của công trình; thời gian thi công các phần việc 

phù hợp với thời gian thực hiện hợp đồng được Ban Quản lý dự án đầu tư xây 

dựng huyện Thiệu Hóa ký kết của gói thầu thi công xây dựng và thực tế là 10 

tháng kể từ ngày khỏi công theo Hợp đồng thi công số 31/2024/HĐ-XD ngày 

22/7/2024; ngày khởi công công trình được xác định là ngày 25/7/2023 theo 

Thông báo số 289/TB-BQLDA ngày 23/7/2024 của Ban QLDA đầu tư xây dựng 

huyện Thiệu Hóa. Vì vậy, thời gian dự kiến còn được thi công theo hợp đồng đã 



3 

 

 

ký là đến ngày 25/5/2025 nên thời hạn đề nghị cấp giấy phép chỉ đến ngày 

25/5/2025 (giảm 01 ngày so với thời gian theo đơn đề nghị của Ban Quản lý dự 

án đầu tư xây dựng huyện Thiệu Hóa là đến ngày 26/5/2025). 

3. Quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của Ban Quản lý dự án đầu tư 

xây dựng huyện Thiệu Hóa: 

- Được hưởng các quyền hợp pháp theo quy định tại Điều 31 và phải thực 

hiện các nghĩa vụ quy định tại Điều 32, Nghị định số 67/2018/NĐ-CP ngày 

14/5/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thủy lợi. 

- Không thực hiện các hoạt động nằm ngoài phạm vi giấy phép được cấp. 

- Tổ chức thực hiện đầy đủ các biện pháp bảo vệ môi trường, chất lượng 

nước trong công trình thủy lợi theo quy định. 

- Có trách nhiệm báo cáo việc thực hiện các nội dung trong giấy phép và 

các quy định của pháp luật có liên quan về Sở Nông nghiệp và PTNT định kỳ 6 

tháng một lần và sau khi kết thúc thời gian thực hiện giấy phép không quá 10 

ngày. 

- Trong thời hạn của giấy phép, nếu Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng 

huyện Thiệu Hóa vi phạm các quy định ghi trong giấy phép và các quy định 

khác của pháp luật liên quan sẽ bị xử lý theo quy định. 

- 45 ngày trước khi giấy phép hết hiệu lực, nếu Ban Quản lý dự án đầu tư 

xây dựng huyện Thiệu Hóa có nhu cầu tiếp tục hoạt động trong phạm vi bảo vệ 

các công trình thủy lợi Kênh Bắc hệ thống tưới Bái Thượng thì phải làm thủ tục 

gia hạn sử dụng giấy phép theo quy định. 

II. KẾT LUẬN 

Hồ sơ đề nghị cấp giấy phép hoạt động trong phạm vi bảo vệ các công 

trình thủy lợi Kênh Bắc hệ thống tưới Bái Thượng của Ban Quản lý dự án đầu 

tư xây dựng huyện Thiệu Hóa đủ điều kiện để UBND tỉnh xem xét cấp giấy 

phép. 

Kính đề nghị UBND tỉnh Thanh Hóa xem xét, quyết định./. 

(Có Dự thảo Giấy phép gửi kèm) 

 

Nơi nhận: 

- Như trên; 

- Giám đốc Sở (để b/c); 

- Lưu: VT, TL.                                                                

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 

 

 

 

 

Nguyễn Hoài Nam 

 
 



 

 
  

 

 

 

GIẤY PHÉP 

HOẠT ĐỘNG TRONG PHẠ M VI BẢO VỆ CÔNG TRÌNH THỦY LỢI 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Thủy lợi ngày 19/6/2017; 

Căn cứ các Nghị định số: 67/2018/NĐ-CP ngày 14/5/2018 của Chính 

phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thủy lợi; 40/2023/NĐ-CP ngày 

27/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

67/2018/NĐ-CP ngày 14/5/2018; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại 

Báo cáo kết quả thẩm định số ………./BC-SNN&PTNT ngày ………… và Ban 

Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Thiệu Hóa tại Đơn đề nghị cấp giấy phép 

hoạt động trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi ngày 02/8/2024 (kèm theo hồ 

sơ). 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Cho phép Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Thiệu Hóa, 

địa chỉ tại tiểu khu 2, thị trấn Thiệu Hóa, huyện Thiệu Hóa, tỉnh Thanh Hóa 

được hoạt động trong phạm vi bảo vệ các công trình thủy lợi Kênh Bắc hệ thống 

tưới Bái Thượng, với các nội dung sau đây: 

1. Tên hoạt động trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi: 

Thi công xây dựng công trình, bao gồm các hoạt động: Xây dựng công 

trình mới; hoạt động của phương tiện cơ giới phục vụ công tác thi công xây 

dựng. 

2. Phạm vi cấp phép cho hoạt động:  

Toàn bộ khu vực thi công xây dựng các hạng mục công trình, gồm: Cầu 

Minh Tâm tại Km0+119m của tuyến đường cắt qua kênh Bắc tại K11+220 và 

cầu Ngò cắt qua kênh Bắc tại K8+400; thuộc dự án Cầu qua kênh Bắc, thôn 

Đồng Thanh, xã Minh Tâm, huyện Thiệu Hóa được Ban Quản lý dự án đầu tư 

xây dựng huyện Thiệu Hóa phê duyệt Thiết kế bản vẽ thi công và Dự toán xây 

dựng công trình tại Quyết định số 247/QĐ-BQLDA ngày 07/6/2024; nằm trong 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HOÁ 

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: /GP-UBND 

DỰ THẢO 

Thanh Hoá, ngày tháng năm 2024 

 



2 

 

 

phạm vi bảo vệ của công trình thủy lợi nêu trên thuộc địa phận huyện Thiệu Hóa 

(chi tiết trong hồ sơ thiết kế của dự án). 

3. Quy mô, thông số chủ yếu của hoạt động cấp phép 

- Quy mô: Trong phạm vi bảo vệ các công trình thủy lợi Kênh Bắc hệ 

thống tưới Bái Thượng. 

- Thông số chủ yếu: (1) Xây dựng mới Cầu Minh Tâm tại Km0+119m -

qua kênh Bắc tại lý trình K11+220 bằng BTCT và BTCT dự ứng lực theo 

TCVN 11823- 2017, tải trọng HL93, người đi bộ 3x10
-3

Mpa, tần suất thiết kế 

theo cao độ yêu cầu của đơn vị quản lý kênh; cầu gồm 01 nhịp giãn đơn dài 

Ln=24m, chiều rộng toàn cầu B=(0,5+10,5+0,5)=11,5m, chiều dài cầu đến đuôi 

mố L= 30,3m, mố cầu dạng dẻo bằng BTCT đặt trên hệ 03 cọc khoan nhồi bằng 

BTCT; đường đầu cầu và gia cố mái kênh được vuốt nối và chuyển tiếp phù hợp 

với bờ kênh. (2) Thanh lý cầu Ngò hiện trạng, di chuyển kết cấu phần trên của 

cầu Sắt qua kênh Bắc, thôn Đồng Thanh (cầu Minh Tâm cũ) sang lắp đặt tại vị 

trí cầu Ngò mới - qua kênh Bắc tại lý trình K8+400, với quy mô mặt cắt ngang 

cầu B=(0,25+4,0+0,25)=4,5m; cầu gồm 01 nhịp dàn thép mạ kẽm 24m, mặt cắt 

ngang gồm hệ thống giằng dọc, gằng ngang, giằng chéo liên kết với nhau bằng 

bu lông và đinh tán; mố cầu dạng dẻo bằng BTCT đặt trên hệ 02 cọc khoan nhồi 

bằng BTCT; đường đầu cầu và gia cố mái kênh được vuốt nối và chuyển tiếp 

phù hợp với bờ kênh. 

4. Thời hạn của giấp phép: Kể từ ngày cấp phép đến ngày 25/5/2025. 

Điều 2. Quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của Ban Quản lý dự án đầu tư 

xây dựng huyện Thiệu Hóa: 

- Được hưởng các quyền hợp pháp theo quy định tại Điều 31 và phải thực 

hiện các nghĩa vụ quy định tại Điều 32, Nghị định số 67/2018/NĐ-CP ngày 

14/5/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thủy lợi. 

- Không thực hiện các hoạt động nằm ngoài phạm vi giấy phép được cấp. 

- Tổ chức thực hiện đầy đủ các biện pháp bảo vệ môi trường, chất lượng 

nước trong công trình thủy lợi theo quy định. 

- Có trách nhiệm báo cáo việc thực hiện các nội dung trong giấy phép và 

các quy định của pháp luật có liên quan về Sở Nông nghiệp và PTNT định kỳ 6 

tháng một lần và sau khi kết thúc thời gian thực hiện giấy phép không quá 10 

ngày. 

- Trong thời hạn của giấy phép, nếu Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng 

huyện Thiệu Hóa vi phạm các quy định ghi trong giấy phép và các quy định 

khác của pháp luật liên quan sẽ bị xử lý theo quy định. 

- 45 ngày trước khi giấy phép hết hiệu lực, nếu Ban Quản lý dự án đầu tư 

xây dựng huyện Thiệu Hóa có nhu cầu tiếp tục hoạt động trong phạm vi bảo vệ 

các công trình thủy lợi Kênh Bắc hệ thống tưới Bái Thượng thì phải làm thủ tục 

gia hạn sử dụng giấy phép theo quy định. 



3 

 

 

Điều 3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chịu trách nhiệm kiểm 

tra việc thực hiện giấy phép; UBND huyện Thiệu Hóa, Công ty TNHH một 

thành viên Sông Chu theo dõi, giám sát quá trình thực hiện các hoạt động được 

cấp phép trong phạm vi bảo vệ và chịu trách nhiệm về chất lượng nước trong 

các công trình thủy lợi Kênh Bắc hệ thống tưới Bái Thượng./. 
 

Nơi nhận: 

- Như điều 3 GP; 

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (để b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c); 

- Chánh Văn phòng UBND tỉnh; 

- Ban QLDA ĐTXD huyện Thiệu Hóa; 

- Lưu: VT, NN, TTPVHCC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 
Lê Đức Giang 

 

 

 


		namnh.snnptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-08-15T09:38:41+0700


		2024-08-15T09:45:20+0700


		2024-08-15T09:45:43+0700


		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-08-15T09:48:05+0700




